
ОРГАН 
горкома I 

раікома ВКП(б), 
горсовета м 

райисполкома
город Куавбакж, 

Горьковской облает».

ВСЕ СИЛЫ НАРЯДА—НА РАЗГРОМ ВРАГА
3 июля вся наша великая 

страна услышала мужествен
ный, уверенный в нашей конеч
ной победе голос любимого, 
мудрого вождя народа, Предсе
дателя Государственного Коми
тета Обороны товарища И. В 
Сталина. Это сообщение главы 
советского правительства к то
варищам, гражданам, братья» 
и сестрам, к бойцам нашей 
Красной Армии и Флота, к де
сяткам миллионов друзей в на
шей стране и во всем мире,— 
обращение, полное глубокого 
достоинствами силы,—услышал 
в час грозной опасности весь 
мир. Товарищ Сталин просто и 
ясно осветил сложные, боль
шие вопросы, возникающие у 
каждого в связи с войной про
тив вероломно напавших на 
СССР германских фашистских 
стервятников. Товарищ Сталин 
дал боевую программу действия 
всему советскому народу. Речь 
товарища Сталина нашла глу
бокий единодушный отклик в 
сознании, в сердцах всего на
шего народа. Она вдохновляет 
на борьбу, мобилизуя волю, 
энергию народа, она сплачива
ет весь народ, она организует 
все силы народа на разгром 
врага.

Над советской страной на
висла большая, серьезная опас
ность. В силу навязанной нам 
войны наша страна вступила 
в смертельную схватку со сво
им злейшим и коварным вра
гом—германским фашизмом, во
оруженным до зубов танками 
и авиацией. Этот враг являет
ся врагом всех народов Европы, 
всех народов мира. Враг этот 
использовал преимущества на
падающей стороны и бросил в 
бой против Красной Армии 170 
дивизий, мобилизованных и 
подготовленных заранее для 
нападения.

Но, несмотря на временные 
успехи гитлеровских полчищ, 
германский фашизм найдет себе 
могилу в этой войне. Весь на
род наш знает, что германский 
фашизм ставит своей целью 
захват наших земель, политых 
нашим потом, захват нашего 
хлеба и нашей нефти, добы
тых нашим трудом, восстанов
ление власти помещиков, вос
становление царизма, разруше
ние национальной культуры 
и национальной государствен
ности всех народов Советского 
Союза. «Дело идет, таким об
разом, о жизни и смерти Со
ветского государства, о жизни 
и смерти народов СССР, о том 
—быть народам Советского Со
юза свободными или впасть в 
порабощение».

Товарищ Сталин выразил не
поколебимую уверенность всего 
советского народа в победе над 
фашистскими людоедамй.Мы име 
ем первоклассную, серьезную 
вооруженную силу Рабоче-Кре
стьянской Красной Армии и 
Флота. Несмотря на то, что 
Гитлер бросил против СССР 170 
дивизий, несмотря на то, что 
армия фашистов вооружена до 
зубов танками и авиацией, 
Красная Армия борется против 
нее с невиданным героизмом, 
упорством, отвагой.

XI ГОД ИЗДЛЙЙ^. ° ‘ *
Пролетарии всех стран, соединяйтесь! М 157 (3148) 

СУББОТА

КУЛЕБАКСКИЙ МЕТАЛЛИСТ
Это вынуждены признать да

же враги. Печать ряда стран 
отмечает, что русская тяжелая 
артиллерия отлично стреляет и 
имеет хорошие снаряды, что 
красноармейцы проявляют в 
боях исключительное упорство 
и мужество, что бойцы Красной 
Армии даже в самой трудной 
обстановке не сдаются, а сра
жаются до последнего патрона, 
что советские воины не боятся 
смерти.

До сих пор армия Гитлера 
еще не встречала серьезного 
сопротивления на континенте 
Европы. Поэтому фашистские 
хвастливые пропагандисты про
трубили на весь мир о непобе
димости германской армии. Но 
за одиннадцать дней войны Гер
мания потеряла лучшие диви
зии и лучшие части авиации, 
которые были разбиты и наш
ли себе могилу на полях сра
жений. Рушится сказка о не
победимости немецко-фашист
ской армии, ибо если в резуль
тате первых дней сопротивле
ния Красной Армии, далеко еще 
не мобилизованной, «лучшие 
дивизии немецко-фашистской 
армии оказались разбитыми на
шей Красной Армией, то это 
значит, что гитлеровская фа
шистская армия также может 
быть разбита и будет разбита, 
как были разбиты армии Напо
леона и Вильгельма».

Военные сводки и военные 
корреспонденции красноречиво 
подтверждают этот вывод. Крас
ная Армия борется с исключи
тельной, беспримерной храб
ростью, самоотверженностью, 
силой и доблестью, достойной 
великого советского народа. 
Напрасно торжествует враг, 
воображающий, что он уже 
близок к победе. Он столкнул
ся до сих пор только с аван
гардными частями, он два- 
три дня вел бой с погранич 
ними войсками. С каждым 
днем враг будет чувствовать, 
как крепнет и растет наш от
пор врагу, как «в бой всту
пают главные силы Красной 
Армии, вооруженные тысячами 
танков и самолетов».

И тем не менее все мы долж
ны понять всю глубину опас
ности, которая угрожает нашей 
стране и быстро отрешиться 
«от благодушия, от беспечно
сти, от .настроений мирного 
строительства, вполне понят
ных в довоенное время, но па
губных в настоящее время, 
когда война коренным образом 
изменила положение».

На состоявшихся многолюд
ных собраниях на заводах, 
фабриках, в колхозах совет
ский народ дает достойный от
вет на обращение главы своего 
правительства, вождя народов 
—товарища Сталина. Вся стра
на поднимается в великом мо
гучем порыве, готовая встать с 
оружием в руках на защиту 
своей Родины, своего Советско
го государства. От крупней
ших промышленных гигантов 
Ленинграда и Москвы до дале
ких границ Средней Азии, За
кавказья и Дальнего Востока 
поднимается стальная стена, 
растет могучая воля и сила 

n

советского народа.
Весь советский народ сознает 

.опасность, сознает цѳликую от 
ветственность, во у него нет 
растерянности перед этой опас
ностью, нет страха., Он полон 
уверенности в победе, полон 
отваги и силы. По призыву 
товарища Сталина народ пере
страивает всю работу на воен
ный лад, все подчиняет инте
ресам фронта и задачам орга 
низации разгрома врага Со
ветский народ будет «отстаи
вать каждую пядь советской 
земли, драться до последней 
капли крови за наши города 
и села, проявлять смелоіть, 
инициативу и сметку, свойст
венные нашему народу».

Товарищ Сталин показал ог
ромное международное зна
чение борьбы советского на
рода против германского 
фашизма. Эту войну нельзя 
считать войной сбычной. «Она 
является не только войной 
между двумя армиями. Она 
является вместе с тем великои 
войной всего советского народа ' 
против немецко-фашистских 
войск. Целью этой всенарод 
вой отечественной войны про
тив фашистских угнетателей 
является не только ликвидация 
опасности, нависшей над на
шей страной, но и помощь 
всем народам Европы, стону 
щим под игом гермелского фа
шизма. В этой освободительной 
войне мы не будем одинокими. 
В этой великой войне мы бу
дем им:еть верных союзников 
в лице народов Европы и Аме
рики, в том числе в лице гер
манского народа, порабощенно
го гитлеровскими заправилами. 
Наша война за свободу нашего 
отечества сольется с борьбой 
народов Европы и Америки за 
их независимость, за демокра
тические свободы. Это будет 
единый фронт народов, стоя
щих за свободу против порабо
щения и угрозы порабощения 
со стороны фашистской армии 
Гитлера».

Нет никакого сомнения в том, 
что это определение цели все
народной отечественной войны 
СССР против фашистских уг
нетателей найдет самый глу
бокий и широкий сочувствен
ный отклик во всех странах 
мира, ибо Советское государ
ство, его Красная Армия защи
щают демократию и независи
мость народов против самой 
зверской, самой реакционной, 
людоедской, человеконенавист
нической гегемонии германского 
фашизма. И призыв товарища 
Сталина: все силы народа на 
разгром врага!—найдет под
держку не только в нашей 
стране, но и во всем мире.

Исполним наш гражданский 
советский долг. Подымемся все, 
как один, на защиту нашего 
правого дела. Сплотим вокруг 
партии Ленина—Сталина, во
круг советского правительства, 
вокруг главы его—товарища 
Сталина все наши силы.

Все силы народа—на раз
гром врага!

Вперед, за нашу победу!
/Из передовой .Правды“ за 4 
июля 1941 г./.

Президиум Верховного Сове
та СССР постановляет:

1. Установить с 1941 года 
на военное время временную 
надбавку к сельскохозяйствен
ному налогу в размере 100 
проц, с суммы налога, предъ
явленной к уплате.

2. Предоставить следующие 
льготы хозяйствам колхозни
ков и единоличников в состав 
которых входят граждане, на
ходящиеся на действительной 
военной службе и призванные 
по мобилизации в Красную 
Армию и Военно-Морской Флот: 

хозяйства колхозников и 
единоличников, в составе семьи 
которых имеется два и более 
военнослужащих, полностью 
освобождаются от надбавки;

хозяйства колхозников и 
единоличников, в составе семьи 
которых имеется один военно
служащий, уплачивают над
бавку со скидкой в 50 проц.

3. Установить с 1 июля 
1941 года временную надбав
ку к подоходному налогу с на
селения (кроме граждан, пре
дусмотренных ст. 4 настояще
го Указа) в следующем разме
ре:

с рабочих и служащих ( и 
приравненных к ним платель
щиков)—при месячном зара
ботке свыше 300 рублей и до 
500 рублей 50 проц, к сумме 
налога, предъявленного к уп
лате;

при месячном заработке свы
ше 500 рублей—100 проц, к 
сумме налога, предъявленного 
к уплате.

Рабочие и служащие (и при
равненные к ним плательщи
ки), заработок которых не

ЦИНА ÏQ КОП.
мюля 41г.

Ьесяощщо разгромим и уничтожим врага! 
УКАЗ ~

Президиума Верховного Совета СССР

Об установлении надбавки к сельскохозяйственному 
налогу и к подоходному налогу с населения

превышает 300 рублей, полно
стью освобождаются от уплаты 
надбавки к подоходному нало
гу-я

С"остальных граждан, обла
гаем ых подоходным налогом,— 
100 проц, к сумме налога, 
предъявленного к уплате.

4. Для граждан, подлежащих 
по возрасту призыву на дейст
вительную военную службу 
или призыву по мобилизации 
в Красную Армию и Военно- 
Морской Флот, но не мобили
зованных или освобожденных 
от призыва, надбавка к подо
ходному налогу устанавливает
ся в следующих размерах:

с рабочих и служащих (и 
приравненных к ним платель
щиков) при месячном заработ
ке до 300 рублей—100 про
центов;

при месячном заработке свы
ше 300 рублей и до 500 руб
лей— 150 проц.; при Месячном 
заработке свыше 500 рублей 
—200 проц.

С остальных граждан, обла
гаемых подоходным налогом, 
—200 проц.

5. Первое удержание подо
ходного налога с рабочих и 
служащих (и приравненных к 
ним плательщиков) с надбав
кой, установленной настоящим 
Указом, произвести из заработ
ной платы за вторую полови
ну июля 1941 года.

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР

М. КАЛИНИН.
Секретарь Президиума 

Верховного Совета GGCP
А. ГОРКИН-

Москва, Кремль.
3 июля 1’941 года.



2 КУЛЕБАКСКИИМВТАЛЛИСТ 5 июля 1941 годе № 157 (3148)

ОТ СОВЕТСКОГО ИНФОРМБЮРО
(Вечернее сообщение) (Утреннее сообщение)

В течение 3 июля наши вой
ска вели ожесточенные бои на 
Двинском, Минском и Тарно
польском направлениях против 
крупных мотомеханизирован
ных частей противника.

Повсюду противник встре
чается упорным сопротивлением 
наших войск, губительным ог
нем артиллерии и сокрушитель
ными ударами советской авиа
ции.

На поле боя остаются тыся
чи немецких трупов, пылаю
щие танки и сбитые самолеты 
противника.

На Двинском направлении в 
течение дня происходили круп
ные бои на рубежах р. Зап 
Двина, особенно упорные и оже
сточенные в районах Якобштадт 
и Двинск.

Лишь после того, как про
тивник подвел свежие резервы, 
ему удалось переправиться на 
северный берег р. Зап. Двина у 
Якобштадта и Двинска, где 
вновь разгорелись ожесточен
ные бои.

На Минском направлении про
тивник в результате упорного 
сопротивления наших войск по
нес значительные потери.

Враг не выносит штыковых 
ударов наших войск.

В .течение дня происходили 
упорные бои на р. Березина, где 
наши войска совместными уда
рами пехоты, танков, артилле
рии и авиации наносят против
нику значительное поражение. 
Боями установлено, что танки 
противника избегают боевых 
столкновений с нашими тяже
лыми и средними тапками, а 
там, где появляются наши ис
требители, господство в возду
хе на поле боя быстро перехо
дит к ним.

Наша авиация в течение все
го дня наносила удары по мо
томеханизированным частям 
противника на переправах че
рез р. Зав. Двина, на Бобруй
ском и Тарнопольском направ
лениях.

Результаты воздушных боев 
уточняются.

* ♦ *
Выступление по радио пред

седателя Государственного Ко
митета Обороны К. В. Сталина 
вызвало новый подъем всенарод
ного патриотизма. Во всей стра
не от Мурманска до Тбилиси, 
от Таллина до Владивостока 
прошли многолюдные митинги. 
Миллионы пламенных советских 
патриотов, вдохновленные речью 
тов. Сталина, полны решимо
сти отстаивать каждую пядь 
советской земли и драться до 
последней капли крови за на
ши городя и села, сражаться 
самоотверженно и беспощадно 
до полного разгрома и уничто
жения фашистских варваров.

Рабочие, крестьяне, интел
лигенты подают десятки тысяч 
заявлений с просьбой отпра
вить в ряды действующей Крас
ной Армии или зачислить в на
родное ополчение. Выступая на 
митинге рабочих и служащих

Фашизм—злейший враг трудящихся.
Он несет рабство и смерть. Сметем 
с лица земли подлую фашистскую мразь!

завода «Красный богатырь», 
старый кадровик Клавдия Ива
новна Гуреева простыми слова
ми выразила общее мнение крас- 
нобогатырцев: «Мой муж—уча
стник боев с белофиннами. Сей
час он бьет фашистских псов 
на фронте. Я все силы буду от
давать производству, работать 
не покладая рук на оборону. 
Но я всегда готова взять в свои 
руки винтовку, гранату и бить 
брага до полного его уничто- 
жения».Участники многочислен
ного митинга рабочих и слу
жащих Ташкентского текстиль
ного комбината торжественно 
поклялись свято выполнять все 
указания тов. Сталина, самоот
верженно и дисциплинированно 
трудиться на производстве.

Речь вождя вызвала новый 
подъем советского патриотизма 
в колхозах и совхозах страны. 
Колхозники и колхозницы Яро
славской области организуют 
обозы с овощами и молочными 
продуктами. Колхозники Перво
майского района доставили на 
заготовительный пункт около 30 
подвод льна из своих запасов. 
Многие колхозы Пошехоно-Во
лодарского, Угличского, Нѳрехт- 
ского и других районов досроч
но выполнили годовой план по
ставок молока и мяса. Колхоз
ники Иркутской области едино
душно принимают решения о 
досрочном выполнении всех обя
зательств перед государством. 
Многие колхозы решили немед
ленно начать сдачу хлеба го
сударству в счет поставок 1941 
года из прошлогодних запасов. 
Колхоз им. Ворошилова уже 
сдал государству 6.000 пудов 
хлеба, колхоз «Гигант»—4.500 
пудов.

Миллионы советских патрио
тов на фронте и в тылу гото
вы защищать »свою Родину, 
свою честь и свободу до пос
ледней капли крови, помогать 
Красной Армии громить врага.

* * 
» *

Звено бомбардировщиков ча
сти, которой командует полков
ник Ефимов, направилось на 
территорию противника. Веду
щий штурман старший лейте
нант Суслов вывел воздушные 
корабли точно к цели. Стреми
тельно вынырнув из облаков, 
самолеты атаковали вражеский 
аэродром. Ни один самолет вра
га не успел подняться в воз
дух. После бомбардировки аэ
родрома звено развернулось и 
полетело дальше—в глубь не
приятельской территории на 
разведку новых военных объ
ектов. Вскоре наблюдатель за
метил автоколонну противника. 
Неприятель перебрасывал под
крепления и боеприпасы. Звено 
самолетов бросилось на врага. 
Автоколонна была рассеяна и 
частично уничтожена. Все са
молеты вернулись на свою ба
зу.

» * *
В глубоком тылу врага с 

каждым днем учащаются факты

саботажа. На заводах Шкода не
давно было испорчено много ар
тиллерийских орудий. В Гол
ландии полностью уничтожен 
новый немецкий химический 
завод, подожженный голланд ' 
скими патриотами. В Норвегии 
взорваны 11 вагонов с военны
ми грузами немцев. Польские 
жители, укрываясь в придо
рожных лесах, выстрелами из ру 
жей пробивают отверстия в цис
тернах в которых перевозится 
нефть из Румынии в Германию.

♦ * *
Начинают поступать сообще

ния о действиях партизанских 
отрядов в советских районах, 
захваченных противником. Вот 
один из таких фактов. По уз
коколейной ветке, по направ
лению к фронту продвигался 
состав с боеприпасами для гер
манской артиллерии. На пути 
продвижения состава охрана 
заметила густой дым, а затем 
и пламя, бушевавшее по обе 
стороны железнодорожного по
лотна. Желая проскочить опас
ную зону на полном ходу, ма
шинист развил большую ско
рость. Маневр не удался. В са
мом центре лесного пожара 
путь оказался заваленным го
рящими деревьями. Когда ох
рана поезда стала разбрасывать 
преграду на путях, раздались 
выстрелы из дробовиков и руч
ного пулемета. Смелое нападе
ние партизан увенчалось пол
ным успехом. Поезд с боепри
пасами взорвался. Команда, 
сопровождавшая вагоны, унич
тожена. Партизаны—отважные 
советские патриоты успели во
время скрыться.

* * 
*

Фашистские заправилы г. 
Лахти в Финляндии объявили, 
что будут выплачивать летчи
кам тысячу финских марок за 
каждый сбитый советский са
молет. Судя по последним со
общениям с фронта, финские 
летчики никак не обременяют 
кассу муниципалитета гор. 
Лахти. На это, повидимому, и 
рассчитывал «щедрый» муни
ципалитет. Патриотический жест 
сделан без всякого денежного 
риска.

* * ♦
Беззастенчивая ложь герман

ских военных сводок теперь ста
ла общеизвестной. Так, напри
мер, военный обозреватель аме
риканской газеты «Пост Мери- 
диен» заявляет в одной из своих 
последних статей: «Германское 
информационное бюро заслужи
ло себе славу тем, что оно под
вигается в три раза быстрее, 
чем германские войска. В прош
лую осень это агентство сби
ло английских самолетов в три 
раза больше того числа, кото
рым располагали англичане». 
Другая известная американская 
газета «Крисчен Сайенес мони
тор» справедливо отмечает: 
«Германские радиосообщения 

[имеют целью сбить с толку ми
ровое общественное мнение».

В течение ночи на 4 июля 
продолжались бои на Двинском, 
Бобруйском, Ровенском и Тар
нопольском направлениях. На 
остальных участках фронта 
происходили ночные поиски 
разведчиков и бои местного 
значения.

На Двинском направлении на
ши войска успешно противодей
ствовали передовым и разведы
вательным частям противника 
и занимали новые позиции для 
боя.

Па Бобруйском направлении 
идут бои. Наши войска, под
держиваемые артиллерией и 
авиацией, нанесли противнику 
большой урон.

На Ровенском и Тарнопольском 
направлениях наши войска 
продолжали упорные бои с под
вижными частями противника, 
успешно противодействуя их 
продвижению на восток и юго- 
восток.

Наша авиация продолжала 
напряженную борьбу с под
вижными войсками противника.

По неполным данным за 3 ию
ля наша авиация уничтожила 
24 самолета противника, поте
ряв один самолет.

* * *
Все для фронта! Все силы— 

на поддержку нашей героиче
ской Красной Армии! Все си
лы—на разгром врага! Под 
этими лозунгами проходят по 
всей стране митинги, посвя
щенные речи Председателя Го
сударственного Комитета Обо
роны И. В. Сталина.

На митинге,состоявшемся на 
Московском тормозном заводе, 
мастер ремонтно-механического 
цеха тов. Шевченко заявил: 
«Несмотря на свои 54 года, я 
способен держать винтовку. В 
годы гражданской войны я доб
ровольцем ушел в Красную Ар
мию. Сейчас прошу, в ответ 
на призыв вождя, зачислить 
меня в народное ополчение. 
Клянусь бить врага до полно
го его уничтожения». Боль
шинство участников митинга 
записалось добровольцами в 
народное ополчение.

Трудящиеся Горьковской об
ласти, в ответ на призыв вож
дя, берут на себя конкретные 
обязательства. На Чкаловском 
заводе им. Ульянова рабочие, 
техники и инженеры обяза
лись досрочно выполнить июль
скую производственную про
грамму. Рабочий Горьковского 
завода им. Ленина Ширманов 
в первые дни войны выпол
нял дневные нормы на 200— 
ЗОО процентов. Отвечая делом 
на речь вождя, тов. Ширманов 
довел 3 июля дневную выра
ботку до 575 процентов нормы. 
В рабочем поселке Томбакино 
после митинга домашние хо
зяйки организовали кружок 
медицинских сестер.

Многолюдный митинг состоял
ся в Сталинских мастерских Ок
тябрьской железной дороги. В 
своей резолюции железнодорож
ники заявляют: «Отдадим все 
свои силы, а если потребует
ся и жизнь за нашу роди
ну, за ее честь и свободу ! Всю 
нашу работу подчиним интере
сам фронта! Все силы — на 
разгром врага».

* ♦ 
*

Преодолевая огромные труд

ности, бьются с врагом совет
ские танкисты, пехотинцы и \\ 
артиллеристы, взаимно помогая 
друг другу. Рота лейтенанта 
Талана разведала расположение 
огневых точек противника и 
места сосредоточения его тан
ков в районе селения Н. Ору
дия артдивизиона т. Цясевича 
быстро подавили вражеские 
огневые точки. Тогда стреми
тельным броском наши танки 
обрушились на прага. В ре
зультате сражения 160 немец
ких танков и много орудий 
были уничтожены. Образец ис
ключительной отваги и прек
расного умения водить танк 
показал младший лейтенант 
Юхнич. Окруженный пятью 
фашистскими танками, он мет
ким орудийным огнем расстре
лял четыре вражеских машины, 
а затем пустив свой танк на 
предельную скорость, сокруши
тельным лобовым ударом опро
кинул последнюю вражескую 
машину.

* * *
Несколько дней наши части 

осаждали город, занятый про
тивником. Кипел ожесточенный 
бой. Батарея младшего лейте
нанта Чаплина господствовала 
над местностью. Метким артил
лерийским огнем батарея унич
тожила склад боеприпасов, пу
стила под откос вражеский 
поезд, разгромила станцию и 
находящийся на ней подвиж
ной состав. Сокрушительный 
огневой вал открыл путь шты
ковой атаке нашей пехоты. 
Фашисты были выбиты из 
города. « * * •

В пограничных районах 
СССР, территория которых зах
вачена фашистами, трудящиеся 
создают невыносимые условия 
для врага. В совхозе Н. близ 
западной границы рабочие, от
ходя вместе с красноармейски
ми частями, подожгли фураж
ные склады. Но пожар занять
ся не успел—внезапно подо
спели механизированные части 
немцев. Три конюха совхоза 
укрылись в соседнем лесу и 
ночью снова в нескольких ме
стах подожгли фуражные скла
ды. Попытки немецких солдат 
потушить пожар не удались. 
Врагу не досталось советское 
добро. От огня взорвалось не
сколько немецких цистерн с 
горючим. ♦ *

Все передовое человечество 
на стороне Советского Союза. 
В демократических странах 
трудящиеся на митингах и 
демонстрациях требуют поддер
жки героического советского 
народа. В США профсоюзные 
деятели штата Огайо, профес
сора университетов и коллед
жей, известный полярный ис
следователь Стефансон клеймят 
фашистскую агрессию и при
ветствуют обещание правитель
ства США о предоставлении 
помощи Советскому Союзу. 
Трудящиеся Мексики призы
вают мексиканское правитель
ство восстановить дипломати
ческие отношения с СССР. Во 
многих городах Англии прошли 
многотысячные митинги соли
дарности с Советским Союзом. 
На митинге в Данди (Шотлан
дия) присутствовало 1.500 чел.



g июля 1941 года № 157 (3148)КУЛЕБАКСКИЙ МЕТАЛЛИСТ 3

ВСЕ СИЛЫ НАРОДА—НА РАЗГРОМ ВРАГА!
■ На призыв товарища Сталина в великом, могучем порыве 

п одымается вся страна, чтобы разгромить фашистских варвар о в
Москва, Кремль

Председателю Государственного Комитета Обороны
товарищу Сталину

Дорогой и любимый!
В трудные моменты для 

нашей Родины Вы всегда 
были вместе с трудящими
ся, вели нас и приводили к 

./победе. И теперь, во вре
мя великой отечественной 
войны, слушая Вас, това
рищ Сталин по радио, на
ши сердца наполнились еще 
большей ненавистью к лю
тому врагу—немецким фа
шистам, еще большей уве- 
рённостью в свои силы, 
еще большим сознанием 
гражданского долга перед 
лицом опасности.

Мы, трудящиеся города 
Кулебак, собравшись на 
митинг 3 июля, во весь го
лос заявляем, что каждое 
слово Вашей речи является 
для нас законом и руковод
ством к действию.

Мы все, способные но
сить оружие, готовы по 
примеру трудящихся крас
ной столицы и города Ле
нинграда встать в ряды 
народного ополчения.

Считаем своей обязан
ностью не только выпол
нять производственные нор
мы, но удваивать и утраи
вать производительность 
труда. Готовы к любым 
трудностям отечественной 
войны.

Нарушителей трудовой 
дисциплины, трусов, ныти
ков и болтунов считаем 
пособниками врагов и по
ведем с ними беспощадную 
борьбу. Пусть знают не-

Общегородской митинг
6 часов вечера. 3 июля. На 

стадион спортивного общества 
«Металлург» собрались десят
ки организаций и учреждений 
города. На зеленом ковре фут
больного ноля разместилось 
свыше тысячи человек.

С сообщением о речи по ра
дио Председателя Государствен
ного Комитета Обороны товари
ща Сталина выступил секре-

Самоотверженный труд
Небывалый патриотический 

и производственный подъем ох
ватил коллектив цеха № 2 за
вода им. Кирова.

«Раздавим врага!», «Все, 
как один, возьмемся за ору
жие!»— эти слова не сходят из 
уст мартеновцев.

Выпуском металла сверх Пла
на сталевары, канавщики и 
мастера доказывают свою горя
чую любовь к Родине, стаха
новским трудом помогают ге
роической Красной Армии раз
давить фашистскую свору.

Бесперебойно действует аг
регат, который обслуживает 

■сталевар т. Глотов. Свое обя
зательство—ежедневно перевы
полнять программу, давать ме
талл только высокого качества— 
стахановец т. Глотов подкреп

мецкие людоеды, что каж
дая пядь советской земли 
зорко охраняется от наше
ствия немецких орд и про
никнувших на нее дивер
сантов и шпионов. Врага и 
его пособников ждет одна 
участь—гибель!

Свою преданность делу 
народа, Вам, товарищ 
Сталин, докажем делами, 
целиком направленными на 
быстрейший разгром озве
релых банд захватчиков, и 
убийц. Мы уверены в том, 
что руководимые Вами, ве
ликий друг и учитель, наро
ды Советского Союза одер
жат победу над полчищами 
немецких псов, запишут в 
историю человечества факт 
уничтожения фашистских 
варваров.

Бешеных собак не лечат 
— их уничтожают!

Будем всеми силами по
могать фронту, как зеницу 
ока охранять государствен
ное добро.

Все для Родины, все для 
Красной Армии, все для 
Победы над врагом!

Наше дело правое. Враг 
будет разбит! Победа бу
дет за нами!

Да здравствует партия 
Ленина—Сталина!

Да здравствует наш лю
бимый вождь—Иосиф Вис
сарионович Сталин!

ПИСЬМО ПРИНЯТО 
ЕДИНОГЛАСНО НА МИТИНГЕ 
ТРУДЯЩИХСЯ г. КУЛЕБАК

3 ИЮЛЯ.

тарь горкома ВКП(б) тов. Лы
сов.

На митинге выступали т. т. 
Наумов (военком), Соколов (от 
горсовета), Малахов (от интел
лигенции) и Куташева (от до
мохозяек). » ♦*

Трудящиеся г. Кулебак еди
нодушно приняли текст письма 
товарищу Сталину.

ляет конкретными делами. 
Июньское задание сталевар 
тов. Глотов выполнил на 126 
проц.

С каждым днем увеличива
ют выпуск металла сталевары 
других печей. Сталевары т. т. 
Зимин, Власов, Н. Шкретов ме
сячное задание выполнили каж
дый на 117 процентов. Значи
тельно больше, чем раньше да
ют стране продукции сталева
ры т. т. А. Шкретов, Кузне
цов, Гладков, Русин, Луковкин, 
Калинин, Романов, Симаков.

В ответ на призыв великого 
Сталина коллектив мартенов
цев решил работать так орга
низованно и точно, как еще не 
работал никогда.

Д. СТОЛБОВ.

Сейчас о фронте все заботы, 
О нем лишь думает страна! 
Работы, доблестной работы 
От тыла требует война!

С УДЕСЯТЕРЕННОЙ ЭНЕРГИЕЙ
«Красная Армия, Красный 

Флот и все граждане Советско
го Союза должны отстаивать 
каждую пядь советской земли, 
драться до последней капли 
крови за наши города и села, 
проявлять смелость инициати
ву и сметку, свойственные на
шему народу »,—с этими сталин- 
скими словами поднялись тру
женики нашей родины на оте
чественную войну против зар
вавшегося врага.

На митингах, прошедших 
в колхозах Натальинского сель
совета, колхозное крестьянство 
вместе с рабочим классом и 
интеллигенцией поклялось ра
ботать с удесятеренной энер
гией.

—В ответ на призыв Иосифа 
Виссарионовича Сталина,—ска

Повысим революционную бдительность
Выслушав речь по радио 

Председателя Государственного 
Комитета Обороны товарища 
Сталина, мы, сотрудники Куле- 
бакского отделения городской 
милиции, обязуемся еще выше 
поднять революционную бди
тельность и укрепить дисцип
лину.

Мы приложим все усилия к 
обеспечению общественного по
рядка и спокойствия в городе 
и по району.

Мы готовы в любую минуту

Все силы на защиту отчизны
ІРезолюция наборщиц, печатников и переплетчиц 
издательства газеты .Кулебакский Металлист"!

Заслушав сообщение о вы
ступлении по радио Председа
теля Государственного Комите
та Обороны товарища Сталина, 
коллектив работников издатель
ства газеты „Кулебакский ме
таллист“ считает себя мобили
зованным как на трудовой, так 
и на военный фронты.

Мы заявляем, что сделаем 
все в интересах Родины, в за
щиту отечества всех трудящих
ся мира. Уходить из типогра

фии будем лишь только тогда, 
когда выполним суточное за
дание. . "

Еще теснее сплотимся вок
руг партии Ленина—Сталина, 
советского правительства, до
рогого и любимого вождя това
рища Сталина. Поднимем и ук
репим революционную бдитель
ность. Будучи на трудовом 
фронте, всеми мерами поможем 
Красной Армии разгромить и 
уничтожить гитлеризм.

зал на митинге председатель 
сельхозартели «Пятилетка в 
четыре года» т. Захаров,—мы 
должны самоотверженным тру
дом помочь Красной Армии 
уничтожить врага. Каждый кол
хозник, тракторист и комбай
нер должен себя чувствовать 
на боевом посту. В сжатые 
сроки наша артель должна про
вести прополку посевов, сено
кос, уборку хлебов.

; Финансовый агент Натальин
ского сельсовета т. Чернышев 
призвал натальинцев полностью 
уплатить в июле займовые 
средства, досрочно выполнить 
финплан третьего квартала.

н. ШИШКИН, 
• секретарь исполкома 

Натальинского сельсовета.

выступить с оружием в ’руках 
на защиту нашей священной 
земли и наших побед, записан
ных в Сталинской Конституции.

Милиция — родная сестра 
Красной Армии. Она была, а 
теперь, тем более, является ре
зервом и ближайшим помощни
ком советских войск. Наши си
лы и на фронте, и в тылу, 
неисчерпаемы.

По поручению собрания: 
ИЛЮШИН, КАТКОВ,

КОСОЛАПОВ.

ПОКА НЕ ВЫПОЛНЕН 
ПЛАН, НЕ УЙДЕМ

0 ЗАВОДА!
Наш вождь товарищ Сталин 

призвал всех граждан СССР к 
самоотверженному труду. На 
этот призыв советский народ 
отвечает новой могучей волной 
патриотизма. Наша бригада гиб- 
щиков монтажного цеха судо
завода берет на себя обязатель
ство работать ежедневно столь
ко, сколько потребует от нас 
производство. Мы не уйдем из 
завода до тех пор, пока не за
кончим сменное задание. Будем 
еще более производительно ра
ботать, не щадя сил для пол
ной победы над злейшим вра
гом.

Мы уверены, что все рабо
чие нашего цеха единодушно 
поддержат наше предложение 
и включатся в новую волну 
соревнования за обязательное 
выполнение и перевыполнение 
сменного задания.

Бригадир 
В. СТАРОДУБОВ. 
Члены бригады: 
Н. ОБРАЗЧИКОВ,

Н. КЛЮЕВ, 
С. ШУЛАЕВ, 
МАРТЫНОВ.

« ♦ *
Учитывая серьезную опас

ность, нависшую над нашей лю
бимой родиной, мы, комсомоль
цы цеха ширпотреба, Мордов- 
щикского завода, обсуждая на 
собрании вопрос о задачах 
ленинского комсомола в воен
ный период, решили не ухо
дить с рабочих мест до тех 
пор, пока не будет нами вы
полнен сменно-суточный гра
фик. Мы знаем, что каждая но
вая деталь послужит лишним 
ударом по врагу.

Мы глубоко надеемся, что 
все комсомольцы завода, вся 
несоюзная молодежь Кулебак- 
ского района, горячо подхватят 
наш почин, будут работать с 
удвоенной и утроенной энерги
ей.

Е. ЕСИНА, 
М. БАРАНОВА,
А. ПИТЕРОВА, 

Е. ПАЛАМАРЧУК,
С. ШАРАПОВ.

* * *
Весь многомиллионный со

ветский народ поднимается на 
защиту любимой родины.

Теперь, как никогда, от 
каждого советского граждани
на, требуется большая созна
тельность, дисциплинирован
ность и организованность. Эти
ми патриотическими чувства
ми глубоко проникнуты рабо
чие нашего цеха.

—Мы берем на себя обяза
тельство удвоить выпуск про
дукции отличного качества,— 
заявили стахановцы т.т. Бу- 
саев, Курицын, Малунов, Мала
феев и другие,—не уйдем от 
станков и агрегатов до тех 
пор, пока не будет выполнена 
возложенная на нас работа.

А. КУЗНЕЦОВ, 
секретарь партерганизации 

инструментального цеха 
судозаведа.



4 кулебакский металлист 4 июля 1941 года М 156 (3147)

Откликио иностранной 
яечати на выступление 

но ради тон. Сталина
Выступление по радио Пред

седателя Государственного Ко
митета Обороны ÏÏ. В. Сталина 
произвело в Лондоне сильное 
впечатление. Почти все газеты 
публикуют на видном месте 
полный текст выступления. На
ряду с этим помещены фото
графии тов. Сталина.

В специальных передовых 
статьях газеты приветствуют 
выступление тов. Сталина.

„Ивнинг ньюс“ в передовой 
статье пишет: «Сталин, голос 
которого редко слышен за гра
ницей, произнес сегодня утром 
речь из Кремля. Это было вы
ступление человека, который 
ясно и скромно говорил, как 
Россия уже вторую неделю ве
дет борьбу за свое существова
ние. Сталин заявил, что сопро
тивление русских войск растет 
к крепнет. Он не хвастался, 
но и не впадал в уныние. Сме
лые и взвешенные слова яв
ляются убедительными и вдох
новляющими. Содержание речи 
Сталина таково, что его слова 
могли бы также быть обраще
ны к населению Англии.

Призыв Сталина в такой же 
степени относится к нам, как 
и к его собственному народу. 
Делом и словом, быстрейшими 
и наиболее эффективными воен
ными действиями, максималь
ным расширением нашей про
мышленности мы должны пока
зать советской России, что ее 
интересы связаны с нашими 
неразрывными узами и сою
зом».

Лондонская радиостанция пе
редала текст выступления тов. 
Сталина на французском, нор
вежском, датском, голландском, 
чешском и других европейских 
языках.

Несмотря на запрещение под 
страхом самой суровой распра
вы слушать иностранное радио, 
многие норвежцы и датчане 
слушают передачи из Москвы. 
Содержание выступления тов. 
Сталина передавалось из уст в 
уста. Особенно горячо воспри
нимаются слова тов. Сталина 
о том, что целью всенародной 
отечественной войны против 
фашистских угнетателей, кото
рую ведет СССР, является не 
только ликвидация опасности, 
нависшей над Советским Сою
зом, но и помощь всем наро
дам Европы, стонущим под игом 
германского фашизма.

Последние утренние издания 
американских газет опублико
вали на самом видном месте 
выступление тов. Сталина.

Агентство Ассошиэйтед пресс, 
публикуя текст выступления 
тов. Сталина, отмечает: Сталин 
выразил твердую уверенность 
в победе Красной Армии. Вой-

Американский журнал 
о мощи Красной Армии
Американский журнал «Фрай

дей» выпустил тиражем в 
200.000 экземпляров специаль
ный номер, озаглавленный 
«Правда о Красной Армии». 
Этот номер имеет 32 страни
цы и в нем помещено боль
шое количество фотографий и 
статей, в которых описывает
ся мощь советских вооружен
ных сил. Журнал заявляет, 
что Красная Армия является 
самой большой, лучше других 
обученной и снаряженной ар
мией. Советская авиация яв
ляется лучшей в мире. Мо-
ральное 
войск, 
ляется

состояние германских 
заявляет журнал, яв- 
неустойчивым, в то

В Красной Армии. Пулеметчики.

На стройке народно!
магистрали

/

время как «моральное состоя
ние Красной Армии базирует
ся на том, что каждый боец 
знает, что он борется против 
агрессора и защищает свою 
страну». (ТАСС).

Заявление английского 
министра авиационной 

промышленности
Как передает агентство Рей

тер, английскому министру 
авиационной промышленности 
Мур Брабазону задали в пала
те общин вопрос—приняты ли 
меры для того, чтобы совет
ская авиационная промышлен
ность могла использовать опыт 
боевой деятельности англий
ской авиации и производствен
ный опыт английской авиа
ционной промышленности. Ми
нистр ответил на этот вопрос 
утвердительно и добавил, что 
России будет оказано всяче
ское содействие. (ТАСС).

Положение в. Румынии
В Румынии царит безудерж

ный террор. Румынские прави
тели, продавшие страну гер
манским фашистам и начавшие 
по их Приказу войну против 
СССР, снискали к себе нена
висть народных масс. Англий 
ская газета «Дейли телеграф 
энд Морнинг пост» пашет, что 
в концентрационных лагерях 
находится несколько тысяч че
ловек, которых подвергают пыт
кам за симпатии к СССР. В 
города Яссы румынская охран
ка и солдаты расстреляли более 
500 человек, выступивших от
крыто против войны с Совет
ским Союзом.

Дезертирство из румынской 
армии приняло массовый харак 
тер. Румынские солдаты не хо
тят воевать против СССР-

______ (ТАСС).

Шведская газета о голоде 
в Финляндии

Шведская газета «Арбета- 
рен» пишет: «Финляндский 
народ не чувствует никакого 
военного энтузиазма. В связи

на Находится лишь в своей пер-'с войной продовольственное по-
воначальной стадии. Сталин 
Іказал, что основные силы 

расной Армии только сейчас 
вступают в действие при под
держке тысяч танков и само
летов. Русские, заключает 
агентство, занимают лучшие 
позиции. СССР располагает ог
ромными силами и вооруже
нием.

(ТАСС).

поженив еще более ухудшилось. 
Страна находится на грани го
лода. Продовольственные лавки 
пусты. Финляндские граждане 
сейчас не могут получить да
же своей голодной нормы про
дуктов. За рыбой и картофе
лем, которые стали основными 
продуктами питания населения, 
ежедневно стоят огромные оче-
реди». (ТАСС).

Сплотим всю мощь, всю нашу силу: 
Фашизму выроем могилу!

ПИСЬМО С ФРОНТА 
И ОТВЕТ МАТЕРИ

Слодка о работах, 
произведенных на трассе 

Горький—Арзамас— Кулебаки

2 и 3 июля на трассе Куза- 
бакского участка работало 2.455- 
человек, в том числе на соору
жении земляного полотна 2.205 
человек, на заготовке и вы
возке камня и шлака 55 чело
век и на мощении, постройке' 
мостов и других работах 195 
человек.

За два дня в полотно авто
гужевой дороги уложено 6.700 
кубометров земли, заготовлено 
и вывезено 77 кубометров кам- 
мя и шлака, замощено 756 кв. 
метров. V

С начала строительства до
роги Горький—Арзамас—Куле
баки произведено 182.662 ку
бометра земляных работ, заго
товлено 11.898 кубометров кам
ня и шлака, вывезено 9.467 
кубометров.

Замощено 6 километров.
ВНИМАНИЮ ШКОЛЬНИКОВДва сына пенсионерки Марии 

Николаевной Волининой (пос. 
Мордовщик) находятся в дейст
вующей армии. На днях она 
получила письмо от сына Алек
сея, находящегося в Военно- 
Морском Флоте.

Алексей Волинин пишет:
«Настала пора рассчитаться с 

зарвавшимися псами Гитлера. 
Я очень рад, что мне приш
лось с оружием в руках участ
вовать в операциях нашего мо
гучего флота. Первые же по
пытки гнусного врага нами от
биты. Выходя в море, мы чув
ствовали родную землю и дей
ствовали так, как поступил бы 
и поступает каждый советский 
патриот.

Обо мне не беспокойтесь. Чув
ствую себя хорошо. Пишите ча
ще. Работайте больше и луч
ше. Я думаю, что все вы знае
те, что каждая ваша победа в

труде—это наша победа в бою».
В этот же день Мария Ни

колаевна написала сыну ответ:
«Дорогой Леша!
Очень рада, что получила 

твое письмо. Сердце успокои
лось. У нас такая же нена
висть к врагу, как и среди 
вас, наших защитников. Му
жайся в бою, все равно фашис
ты будут уничтожены. Не бы
вать им па нашей земле. Во 
всякое время мы поможем вам 
тем, что будем работать не по
кладая рук.

Сообщаю тебе, что брата Ни
колая приняли в Красную Ар
мию и он уехал на фронт. Пе
ред отъездом он вспоминал о 
тебе и пожелал тебе боевых ус
пехов.

Все мы живы и здоровы. За 
нас не беспокойся...

Целую крепко.
М. ВОЛИНИНА».

6 июля в летнем театре в 2: 
часа дня горком ВЛКСМ идет- 
сектор Дома Культуры для 
школьников организуют беседу 
на тему «Роль школьников в 
современной обстановке». По 
окончании демонстрируется ки
нокартина.

Отв. редактор
И. ТАРАСОВ.

Филиал школы фабрично-за
водского обучения при Куле- 
бакском ремесленном учили-

на

ще № 8 объявляет 
ПРИЕМ

УЧАЩИХСЯ
6-месячный срок обучения

На полях кипит 
стахановская работа

Колхозники и колхозницы 
Валтовского сельсовета дали 
клятву работать на полях с уде
сятеренной энергией, своевре
менно подготовиться к убороч
ной кампании, убрать урожай 
до единого колоса и тем самым 
помочь Красной Армии разгро
мить германские полчища.

Всюду небывалый трудовой 
и политический подъем. Он рас
тет с каждым днем и часом. 
Люди трудятся не считаясь с 
временем, чтобы лучше и бы
стрее провести сельскохозяйст
венные работы.

Во всех колхозах сельсовета 
развернулось социалистическое 
соревнование за быстрейшее про 
ведение вспашки паров, про
полки посевов. Активное уча
стие в прополочных работах 
принимают женщины и подро
стки, которые с большим жела-

нием заменяют колхозников, мо
билизованных в Красную Ар
мию.

Особенно энергично трудятся 
колхозники Левинской сельхоз
артели «Путь к социализму». 
Два дня назад они первыми’ в 
нашем сельсовете приступили 
к сенокосу. Левияцы взяли на 
себя обязательство в сжатые 
сроки закончить уборку трав.

Колхозы умело сочетают по
левые с дорожными работами. 
Пустынская сельхозартель «Дру
жба» раньше всех завершила 
земляные работы на трассе 
Горький—Арзамас— Кулебаки, 
на днях заканчивается построй
ка земляного полотна и на уча
стках других колхозов сельсо
вета.

П. ГОГОЛЕВ, председатель 
исполкома Валтовского 

сельсовета.

по профессиям: слесари, элект
рослесари, станочники, пом. 

машинисты на паровозах.
Принимаются лица обоего 

пола в возрасте 16—17 лет, не
зависимо от образования. При
нятые на обучение обеспечи
ваются наравне с учащимися 

школы ФЗО.
При поступлении необходи

мо приложить следующие до
кументы; 1/ заявление, 2/ мет
рическую выпись о рождении, 
3/ справку об образовании.

Заявления принимаются в канце- 
лярни ремесленмоге училища 8 
до 8 июля 1941 г- включительно 

9 июля все подавшие заяв 
ления с 9 часов утра проходят 
через ^приемочную комиссию.

За всеми справками обра
щаться в ремесленное училище 

8, телефон № 1—07.
Директер Р У. № 8 ЛУПАНОВ.

В Наркомпросе РСФСР
По решению Народного ко

миссариата просвещения РСФСР 
учащиеся седьмых и десятых 
классов могут в этом году 
сдать осенние испытания (пере
экзаменовки) досрочно—в пе-
риод с 10 по 20 июля.

Учащиеся остальных клас
сов будут держать испытания 
в обычный, установленный ин
струкцией Наркомпроса срок— 
с 20 по 25 августа включи
тельно.

Дом культуры доводит до 
сведения граждан г. Куле- 
бак о том, что в парке 

ежедневно работают 
читальня, биллиардная, танце
вальный павильон, волейбольная 
площадка, шахматно-шишечная 
комната.

По средам, субботам и 
воскресеньям, с 9 часов ве
чера и до 12 часов ночи, 
играет оркестр духовой му
зыки и выступают самодея
тельные кружки Дома куль
туры.
_________ Правление ДК.

5—6 ЛЕТНИЙ ТЕАТР
июля ДУМА ПРО КАЗАКА
кино ГОЛОТУ

Начало в & и 10 ч. вечера.
АДРЕСА й ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ-' г. Кулебаки, Горьі^Йі облает«, Красноармейская, 6. Телефоны: оті. редактора—40, вам.редактора(ммдской)—1—34«.

обптжЖ n«iir*rn«rw—’.Ля. «лнтооя типография, корректорской ■ ночной оедакпии—42.
МЦ 21637 Тяпографы гааеты «Кулебакский металлист» Заказ № 986 . Тираж 6.000


